speciosum ad aspectum et bonum ad escam. Nec tamen dicendum est eum tunc aliquid addidisse creaturae, quod ante non fecerat, quod uelut illi perfectioni, qua omnia bona ualde sexto die consummauit post esset addendum; sed quia iam omnes naturae fruticum atque lignorum in prima conditione factae fuerant, a qua conditione deus requieuit, mouens deinde administransque per temporales cursus illa ipsa, quae condidit, et a quibus conditis requieuit, non solum tunc plantauit paradysum, sed etiam nunc omnia, quae nascuntur. Quis enim alius etiam nunc ista creat, nisi qui usque nunc operatur? Sed creat haec modo ex his quae iam sunt; tunc autem ab illo, cum omnino nulla essent, creata sunt, cum factus est dies ille, qui etiam ipse omnino non erat, spiritualis uidelicet atque intellectualis creatura»³³.

il mangiare. Tuttavia, non bisogna affermare che allora Dio abbia aggiunto alla creazione qualcosa che non aveva fatto in precedenza, come se più tardi fosse stato necessario aggiungere qualcosa alla perfezione con cui portò a compimento tutte le sue opere molto buone nel sesto giorno. Tutte le nature degli arbusti e degli alberi, invece, erano già state fatte nella creazione primordiale, creazione da cui Dio si è riposato, muovendo e governando in seguito, attraverso il corso dei tempi, le realtà che ha creato e dopo la cui creazione si è riposato; per questo, Dio non solo ha piantato allora un giardino, ma pianta anche oggi tutte le piante che nascono. Chi altro infatti crea ancora oggi queste cose, se non “Colui che opera fino a oggi”? Ma Dio ora crea gli esseri mediante questi che già esistono; allora invece, quando non esisteva nessuna cosa, essi sono stati da Lui creati quando è stato fatto il giorno, ossia la creatura spirituale e intellettuale, anch’esso del tutto privo di esistenza».

Dio, ponendo un giardino a oriente e facendo crescere le diverse specie di alberi al suo interno, non compie una nuova creazione (*nec tamen dicendum est, eum aliquid tunc addidisse creaturae, quod ante non fecerat*), avendo già portato a termine la propria opera nel corso dei sei giorni (*quod uelut illi perfectioni, qua omnia bona ualde sexto die consummauit, post esset addendum*). Agostino mette in relazione la creazione dei vegetali avvenuta nel terzo giorno e quella del giardino di Eden. Nel primo caso la terra, in occasione della creazione primordiale (*in prima conditione*), ha accolto le ragioni causali dei vegetali (*causaliter*), ricevendo in questo modo la potenzialità necessaria alla loro produzione (*producendi accepisse uirtutem*).

La realizzazione del giardino, invece, va compresa in relazione a una differente modalità dell’azione divina, quella con cui il Creatore, avendo portato a termine simultaneamente la creazione di tutti gli esseri, governa questi ultimi nel corso del tempo (*mouens deinde administransque per temporales cursus illa ipsa quae condidit*)³⁴. Anche questa modalità d’azione può essere considerata “creatrice”, benché in questo caso la

³³ *Gn. litt.* V,v,11 (CSEL 28/1, 144-145.18-11).

³⁴ Accanto alla coppia di avverbi “tunc-nunc”, Agostino impiega per la prima volta il binomio “prima conditio-administratio” per descrivere la duplice natura dell’azione divina. L’impiego di questi termini è molto frequente nel corso dell’opera (cfr. IV,xii,22; V,iv,10; v,12; vii,20; viii,23; ix,24; xi,27; xx,41; VI,iii,4; vi,10; vi,11; ix,16; xv,26; VII,xxviii,42); etc.; altre volte, Agostino ricorre al sostantivo “gubernatio” e alla forma verbale “gubernare” (V,xxi,42; xxii,43; xxiii,46).

creazione divina non venga realizzata in modo simultaneo e a partire dal nulla (*tunc autem ab illo, cum omnino nulla essent, creata sunt*), ma nel corso del tempo e a partire da realtà già esistenti (*creat haec modo ex his quae iam sunt*)³⁵.

Così come in precedenza aveva individuato il fondamento scritturistico della tesi della creazione simultanea nel testo di *Sir.* 18,1, Agostino, fa ora riferimento al testo di *Gv.* 5,17 (“*Pater meus usque nunc operatur, et ego operor*”)³⁶ per dimostrare come Dio sia il creatore delle realtà che ancora oggi vengono alla luce.

Dopo aver ribadito in *V,v,12-16* gli elementi principali della propria dottrina della creazione e della formazione della materia informe (creazione simultanea, concreazione di materia e forma³⁷, “incorporazione” delle ragioni causali³⁸, dinamica della conoscenza

³⁵ Ciò non significa, tuttavia, che Dio sia autore di moti temporali o sia coinvolto nello scorrere del tempo: «Sed illud etiam atque etiam consideremus, utrum possit nobis per omnia constare sententia, qua dicebamus, aliter operatum deum omnes creaturas prima conditione, a quibus operibus in die septimo requieuit, aliter ista eorum administratione, qua usque nunc operatur: id est, tunc omnia simul sine ullis temporalium morarum interuallis; nunc autem per temporum moras, quibus uidemus sidera moueri ab ortu ad occasum, caelum mutari ab aestate ad hiemem, germina certis diebus momentis pullulare, grandescere, uirescere, arescere, animalia quoque statutis temporum metis et cursibus et concipi et perfici et nasci et per aetates usque in senium mortemque decurrere et caetera huiusmodi temporalia. Quis enim operatur ista nisi deus etiam sine ullo tali suo motu?» (*V,x,27 (CSEL 28/1, 154-155.24-10)*). Dio, infatti, come Agostino preciserà in *VIII,xxii,43*, muove le creature senza che la sua sostanza a sua volta muti nel tempo e nello spazio (*nec per tempus nec per locum*).

³⁶ L’insistenza con cui nel corso dell’opera Agostino mette in luce e tenta di dimostrare il perfetto accordo dei testi scritturistici di *Gen.* 2,7, *Sir.* 18,1 e *Gv.* 5,17 può essere intesa come la formulazione compiuta della risposta all’obiezione posta dai manichei, i quali, sulla base dell’apparente contraddizione di *Gen.* 2,7 e *Gv.* 5,17, tentavano di dimostrare la contrarietà tra l’Antico e il Nuovo Testamento (*persuadere conantur nouum testamentum ueteri testamento aduersari*). Cfr. *Gn. adu. Man.* I,xxii,33.

³⁷ *Gn. litt.* *V,v,13 (CSEL 28/1, 146.6-15)*: «Non itaque temporali, sed causali ordine prius facta est informis formabilisque materies, et spiritalis et corporalis, de qua fieret, quod faciendum esset, cum et ipsa, priusquam instituta est, non fuisset; nec instituta est nisi ab illo utique summo deo et uero, ex quo sunt omnia. Quae siue caeli et terrae nomine significata sit, quae in principio fecit deus ante unum illum diem, quem condidit, propterea iam sic appellata, quia inde facta sunt caelum et terra, siue nomine terrae inuisibilis et incompositae atque abyssi tenebrosae, iam in primo libro tractatum est»; *V,v,16 (CSEL 28/1, 148.18-22)*: «Hic est ergo liber creaturae caeli et terrae, quia in principio fecit deus caelum et terram secundum materiae quamdam, ut ita dicam, formabilitatem, quae consequenter uerbo eius formanda fuerat, praecedens formationem suam non tempore, sed origine». Lo stesso principio verrà ripreso in *VIII,xx,39 (CSEL 28/1, 258-259.25-5)*: «Hic ergo incommutabili aeternitate uiuens creauit omnia simul, ex quibus current tempora et inplerentur loca temporalibusque et localibus rerum motibus saecula uoluerentur. In quibus rebus quaedam spiritalia, quaedam corporalia condidit, formans materiam, quam nec alius nec ullus, sed omnino ipse informem ac formabilem instituit, ut formationem suam non tempore, sed origine praeueniret». Riguardo a quest’ultimo testo, Alexandre (2002), p. 122 propone la seguente correzione: «‘quaedam spiritalia, quaedam corporalia condidit, formans materiam, quam nec alius nec ullus, sed omnino ipse informem ac formabilem instituit’ etc. Sine dubio in utroque textu cum editore Eugippii ‘nullus’ legendum est. Resistit enim Augustinus et eis qui credebant alium deum quendam, uerbi gratia fabricatorem mundi marcionitarum, mundum fecisse, et eis qui putabant mundum a Deo non creatum, sicut volebant philosophi quidam saeculares».

³⁸ *Ivi V,v,14 (CSEL 28/1, 146.23-25; 147.1-5)*: «Sic enim terra ad dei uerbum ea produxit, antequam exorta essent, accipiens omnes numeros eorum, quos per tempora exsereret secundum suum genus. [...] et